第３回成田市リサイクルプラザ運営委員会議事録

１ 開催日時 平成２８年８月６日（土）午前１０時～１２時

２ 開催場所 成田市小泉３４４番地１

       成田市リサイクルプラザ ２階 活動室

３ 出席者  (委員) 片岡委員長 長尾副委員長 関根委員 渡邉委員 稲阪委員

       (事務局) 渡辺主査

４ 傍聴者  なし

５ 内 容  第３回成田市リサイクルプラザ運営委員会

                    次   第

（１）開 会

（２）あいさつ

（３）議 題

① 布切れから帽子つくりの結果報告

事務局   １０人募集したがキャンセル待ちが７人もいた。

委員長  毎回人気が有り、いい教室です。来年もやりたい。

② こねこね石けんで遊ぼうの結果報告

事務局  １７組４０人の参加が有りました。材料は５０個用意したので、１人１個

     しか配れなかった。環境にやさしい石けんの説明は子供たちが熱心に聞い

     ていた。夏休みの自由研究にしたいと担当者へ質問していた子がいた。

委員長  初めての企画で心配したが、Ｎ委員に頑張ってもらいました。

N委員  石けんが小さいので１人２～３個は配りたい。やけどの心配もなく安全で

     よかった。

事務局  広報に親子１０組と掲載したが、問い合わせが多く、担当者へ相談して２

     ０組まで受け付けることとし、石けんを５０個用意いましたが、安全で小

     学生未満の子へも配れるため次回は１００用意します。

Ｓ委員  参加者が多くびっくりしたが、多いと張合いがあってよい。この石けんは

     市場に出ているか？

N委員  イベント用の物で市場に出回っていない。この石けんは学校給食で１回

     しか使用していない油からできたものだから、きれい。

委員長  参加者が多く成功した。リサイクルの説明ができればよい。

③ 着物から作務衣つくりついて

事務局  ８月１５日号で募集します。

委員長  作務衣つくりの担当の委員が亡くなったので、他の委員でカバーしないと

     いけない。

N委員  作務衣の先生にも、伝えてほしい。

Ｓ委員  作務衣を作るのは他の教室より作業が多いので、気合を入れないといけな

     い。前の参加者に講師の補助で来てもらうのはどうか？

N委員  その方は自分で作るのならまだしも、人に教えるのは無理。全委員でお手

     伝いしないといけない。

    委員長  今回は作務衣に詳しい委員がいないことを、早めに先生に伝えた方が良い。

    S委員  作務衣は難しいので、次回は着物をほどいて作るリバーシブルのベストが良

         い。

    委員長  来年の事は、９月６日に先生に相談してみましょう。

  ④ 牛乳パックからはがき・広告紙から小物入れの準備について

事務局  申込者が少なかったので、参加者に友達も誘ってくるよう電話をしました。

委員長  参加者が少ないのなら、作品をいくつも作れる。１時から４時迄やるが早

     く終わるかも知れない。

I委員  時間が余れば、様子を見て 広告紙からコマの作り方を教えます。

（４）その他

   事務局  リサイクル教室は毎年同じことをやっているので、新規で何かやりたい。

   委員長  委員も高齢化しているし、新しいことをやるのは負担がかかるので、このま

        まとしたい。

   事務局  １２月の広報で委員の募集をします。

   委員長  １０月の視察研修は、小泉組合・資源組合にも声をかけて下さい。

 （５）閉 会